
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Servizio Scuola 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 29/01/2024 
 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ALL’UNITRE DI 
BUTTIGLIERA ALTA PER LA COLLABORAZIONE NELL’ORGANIZZAZIONE 
DELLO SPETTACOLO SULLA GIORNATA DELLA MEMORIA DAL TITOLO: 
“SHOAH, TEMPO E MEMORIA” IN PROGRAMMA IL 29 GENNAIO 2024 – 
IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 129 del 21/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 61 del 30/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 75 del 21/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024-2026. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2024-2026 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale con il coinvolgimento attivo delle scuole del territorio, è 
da anni impegnata nel mantenere vivo il ricordo del più tragico evento che ha sconvolto il secolo 
trascorso: un male assoluto che ha attraversato l'Europa distruggendo ogni barriera di civile 
convivenza, con il dovere di ricordare, di mantenerne viva la memoria per quanto sia dolorosa e 
atroce e che per sottolineare, in particolar modo in questo anno tanto complesso, la Giornata della 
Memoria come snodo irrinunciabile per il Comune di Buttigliera Alta nel ridefinire il perimetro del 
nostro stare insieme come comunità locale, si intende confermare la centralità della ricorrenza del 
27 gennaio, di un evento che garantisca la partecipazione da parte della cittadinanza e 
contestualmente aiuti la nostra comunità a rileggere quei tragici eventi anche alla luce della fatica 
legata alla complessa epoca contemporanea;  
 
Visto il Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 14 del 31/03/2010 e modificato con deliberazione del CC n. 39 del 



28/09/2018; Visto l’articolo 1 del suddetto regolamento che recita, tra l’altro: “Il Comune di 
Buttigliera Alta…promuove, favorisce, valorizza e sostiene le forme associative, nonché le 
iniziative promosse e realizzate nel territorio da persone ed enti, pubblici o privati. A tal fine, 
mediante erogazioni di sovvenzioni, agevolazioni, contributi finalizzati, sussidi ed ausili finanziari 
e/o vantaggi economici intende sostenere la realizzazione di interventi, opere, attività ed iniziative 
di interesse generale o interessati ampia fascia della collettività, interventi umanitari e sociali 
palesemente evidenti e rilevanti nell’ambito del territorio comunale”;  
 
Rilevato che l’Associazione Unitre di Buttigliera Alta, con il Comitato resistenza Colle del Lys e 
l’Associazione Culturale Traumerei-Sogno , si è resa disponibile ad organizzare con il Comune di 
Buttigliera Alta una serata evento sulla Giornata della Memoria con una rappresentazione da 
realizzare nella sala consiliare “Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa” il 29/01/2024 alle ore 21:00 
ed un incontro con gli alunni delle scuole in programma il 30/01/2024 presso i plessi scolastici con 
lo scopo di celebrare la giornata e sensibilizzare la comunità, preservando e tramandando la 
memoria della Shoah e della deportazione; 
 
Vista la richiesta di patrocinio e di contributo, inoltrata dall’Unitre di Buttigliera Alta, in data 
17/01/2024, ns. prot. 0000788, per collaborare nell’l’organizzazione dell’evento “Shoah, tempo e 
memoria”, che si terrà il 29 gennaio 2024 alle ore 21:00 presso la sala consiliare sita in via Reano 
n. 3 e per l’incontro con le scuole in programma il 30.01.2024 dicembre 2023 presso i plessi 
scolastici del territorio; 
 
Constatato che il Comune di Buttigliera Alta con dette iniziative intende conservare la Memoria e 
perseguire tale obiettivo con l’offerta di opportunità educative e formative rivolte soprattutto alle 
giovani generazioni.  
 
Considerato che la richiesta è stata vagliata in ragione degli esborsi a cui dovrà far fronte l’ 
Associazione e rapportati anche ai fondi stanziati a bilancio;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2024 che concede il patrocinio per la 
realizzazione dell’evento ed assegna alla citata Associazione un contributo diretto pari ad € 700,00 
oltre ad un contributo indiretto quantificabile in € 80,00 consistente nella stampa di n. 30 manifesti 
pubblicizzanti l’iniziativa, a cura del ns. Ente; 
 
Considerato che la liquidazione del suddetto contributo avverrà dietro presentazione d’idonea 
rendicontazione sull’attività svolta;  
 
Dato atto che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione, in quanto trattasi di 
contribuzione finalizzata al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente, svolte 
nell’interesse della collettività;  
 
Preso atto degli adempimenti connessi agli art. 26 e 27 D.Lgs. 33/2013;  
 
Preso atto che la III Commissione Consiliare esprimerà il proprio parere, in merito al contributo in 
oggetto, nella prima seduta utile e comunque prima della liquidazione dello stesso; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto premesso, 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare, per le ragioni e motivi espressi in premessa, la complessiva spesa pari ad 

€700,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, quale contributo all’Associazione 
Unitre di Buttigliera Alta per iol supporto nell’organizzazione dell’evento  “Shoah, tempo e 



memoria”, che si terrà il 29 gennaio 2024 alle ore 21,00 presso la sala consiliare sita in via 
Reano n. 3 e per l’incontro con le scuole in programma il 30.01.2024 presso i plessi 
scolastici del territorio imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in 
funzione della sua esigibilità così come segue:  

 
Anno Capitolo Importo Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 

2024 10660 700,00 
 

 Entrate proprie  
       
       

 
2. Di dare atto che la spesa relativa al contributo indiretto pari ad € 80,00 per la stampa di n. 

30 manifesti risulta già impegnata nel Capitolo di Bilancio 10050, imp. 717/2024 e che verrà 
liquidata a fronte di fatturazione effettuata dalla Tipografia Commerciale di Giaveno, 
affidataria del servizio. 
 

3. Di dare atto che la liquidazione del contributo all’Associazione Unitre avverrà dietro 
presentazione d’idonea rendicontazione sull’attività svolta;  
 

4. Di dare atto che su tale contribuzione non verrà operata la ritenuta IRPEF ai sensi dell’art. 
28 del DPR 600/1973 e della legge 54/1990;  
 

5. Di dare atto che gli oneri, derivanti dalle spese di bonifico bancario, saranno a carico del 
Comune di Buttigliera Alta;  
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà inserito nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale, ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.lgs 
33/2013 e s.m.i.;  
 

7. Di dare atto che l’Unitre di Buttigliera Alta in quanto beneficiaria del contributo in oggetto 
verrà iscritta nell’Albo dei beneficiari di questo Ente, ai sensi dell’art. 22, comma 1, della 
Legge n. 412/1991;  
 

8. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento all’Ufficio 
Polizia Locale e all’Ufficio Lavori Pubblici del Comune;  
 

9. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
           regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
            dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000;  

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 115 06011 2470 10660 1 U.1.04.04.01.001 700,00 


